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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند ... 
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود ... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ انقلابی 
لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته باشید، 
وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را تزئینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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مقدمه

 تهیه و تدوین راهنماهای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری یکی از 
گام های ضروری در جهت تحقق مطالبات اسناد فرادستی در زمینۀ برنامه ریزی درسی 
است که باید همانند بند ٤ سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و 
راهکار ١ـ١ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تحقق یابد. کلیات و چارچوب 
حوزه های یازده گانة تربیت و یادگیری1 در فصل هشت برنامة درسی ملّی ارائه شده 
است، اما تهیه و تدوین راهنمای برنام ة درسی این حوزه ها، به عنوان بخشی از فرایند تولید برنامه های درسی، 
در ضمن بندهای ۱۱ـ۴، ۱۱   ۵ و ۱۱ـ۶ از فصل ۱۱ همان سند، به عهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

نهاده شده است.2 
در سال ۱۴۰۱، پس از تهیه و تدوین »طرحوارة اجرایی سازی برنامة درسی ملی در سطح مدرسه« )به مثابة طرح 
کلان و نقشة راه تولید و تمهید مقدمات لازم برای اجرای برنامة درسی در سطح مدرسه( و تأیید آن در شورای 
عالی آموزش و پرورش، راهنماهای برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری به عنوان یکی از گام های این 
نقشة راه در نظر گرفته شده اند که به مثابة منبع محتوای تخصصی موضوعی، یکی از مهم ترین منابع مورد استفاده 

در تهیه »راهنمای تفصیلی عنوان درسی« و همچنین، »جدول عناوین دروس« هستند.3 
آن چه پیشِ رو دارید، راهنمای برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده 
است که با استفاده از تجزیه و تحلیل اهداف، سیاست ها و اسناد کلان و فرادستی آموزش و پرورش، بررسی 
مطالعات و پژوهش های متنوع )شامل: مطالعات وضعیت سنجی، نیازسنجی، تطبیقی مقایسه ای و ارزشیابی 
برنامه ها و کتاب های درسی پیشین( و تشکیل شوراها و کارگروه های کارشناسی، با حضور صاحب نظران 
و متخصصان موضوعی، متخصصان آموزشی تربیتی عمومی و تخصصی و معلمان و دبیران با تجربه، تهیه و 

تدوین شده و مورد اعتبارسنجی خبرگان و کارشناسان نیز قرار گرفته است.

1ـ این حوزه ها عبارتند از: »قرآن و عربی«، »حکمت و معارف اسلامی«، »زبان و ادبیات فارسی«، »فرهنگ و هنر«، »سلامت و تربیت بدنی«، »کار و فناوری«، »علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی«، »ریاضیات«، »علوم تجربی«، »زبان های خارجی«، »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«.

2ـ »۱۱: فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی: 
۱۱ـ۴ـ تهیه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری )تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

 ـ۵ ـ اعتباربخشی راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری ۱۱
۱۱ـ۶ ـ بررسی و تأیید راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«

3ـ برای اطلاع بیشتر درباره جایگاه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری در فرایند برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری، به سند سازمانی 
»طرحواره تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی و تولید مواد و منابع آموزشی ـ تربیتی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی )برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه(« مراجعه نمایید.

 فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلی برنامه های درسی
بر اساس آن چه در سند برنامة درسی ملی و دیگر اسناد فرادستی )به ویژه مبانی نظری تحول بنیادین آموزش 
و پرورش( آمده، رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است.1 در تبيين این رویکرد و 
چگونگی اثرگذاری آن بر برنامه های درسی تربیتی می توان گفت که مفطور بودن انسان ها بر فطرت الهی یکی از 
مهم ترین آموزه های انسان شناختی اسلام است. بر پایه این آموزه، هر فرد از بدو خلقت خويش، از سرمایه های 
بینشی ادراکی )شامل تعقّل و ابزارهای ادراکیِ در خدمت آن، همچنین برخی شناخت های وجدانی و ضروری( و 
گرایشی انگیزشی )همانند گرایش و میل به کمال، حقیقت و راستی، زیبایی و ...( برخوردار است و این مهم ترین 
دستمایة حرکت، رشد و هدایت او در مسیر صلاح و رستگاری است. بر این اساس، نظام تربیتی در کلیت خود، 
برنامه های درسی تربیتی به صورت خاص، باید طوری طراحی شوند که با در نظر گرفتن این سرمایه، به شکوفا 
شدن هرچه بیشتر آن مدد رسانند. اتخاذ فطرت گرایی توحیدی به مثابة رویکرد و جهت گیری کلّی حاکم بر 

برنامه های درسی تربیتی در جمهوری اسلامی ایران، دستِ کم دربردارندة دو دلالت است: 
دلالت اول: کودکان ظرف هایی توخالی یا خمیره هایی بدون شکل و تعینّ و منفعل نیستند که صرفاً پذیرای 
اموری باشند که به آنها داده می شود، بلکه آنها بر حسب خلقت خود، از داشته هایی برخوردارند که با اتکّا به آنها 
با جهان پیرامون خود روبه رو می شوند و به تدریج، خود و حقایق و واقعیت های عالمَ را می یابند. در برنامه ریزی 
تربیتی برای چنین موجودی، القای از بیرون به مثابة یک رویکرد، انتخابی نامناسب است، زیرا اين امر با ساختار 
وجودی او سازگاری ندارد و در نتیجه اثرگذاری مورد نظر را نیز نخواهد داشت.در عوض، برنامه ریزی ها باید 
به گونه اي باشد که کودکان بتوانند از درون خویش )= با اتکا به داشته های فطری خود( با عالم مواجه شوند 
و حقایق آن را به تدریج دریابند تا بتوانند ساختار ادراکات، تمایلات، صفات و ویژگی های شخصیتی هویتی 
خود را متناسب با این داشته ها و حقایق یافته شده و با اتکا بر آنها شکل دهند.2 این تبیین، در تعیین رویکرد 

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
2ـ این نگاه به رغم برخی شباهت ها با رویکرد سازنده گرایی )Constructivism(، نباید به آن معنا تحویل شود، زیرا در برخی مبانی و ابعاد با آن رویکرد تفاوت دارد. یک 
تفاوت آن است که در اینجا، کودک از داشته هایی اولیه برخوردار است که از همان ابتدا، سمت و سوی خاصی به فعال بودن او می دهند. دیگر تفاوت بنیادی آن است که 
رویکرد سازنده گرا مبتنی بر مبانی معرفت شناختی مشخصی است که اساساً دانش را ساختنی می داند، حال آن که در مبنای معرفت شناختیِ فطرت گرایی توحیدی، دانش 
اساساً یافتنی است و عمیق شدن درک شخص از این امر یافتنی، در گروی نقش آفرینی فعال و همه جانبه او در فرایندِ ادراک )که نوعی سیر برای نیل و رسیدن است( می باشد. 
پس می توان گفت هرچند یادگیرنده، دریافت کننده منفعل دانش نیست، ولی سازنده آن هم نیست، بلکه یک یابنده فعال است.همچنين، يادآوري اين نكته نيز ضروري 
است كه اتخاذ اين روكيرد، با اين مطلب منافات ندارد كه آموزش بعضي موضوعات، خصوصاً در برخي دوره هاي سني خاص، به صورت مستقيم و القايي يا تلقيني باشند.
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برنامه های درسی در یادگیری و تدریس و چگونگی سازماندهی محتوا اثرگذار خواهد بود و این اثرگذاری، 
در »رویکردها و راهبردهای تربیت و یادگیری« و نیز »رویکرد سازماندهی عنوان درسی« از راهنمای تفصیلی 
عناوین درسی، بازتاب می یابد. به علاوه، این تلقّی از انسان و چگونگی رشد وی در تعامل با جهان بیرون از 
خود، بخش مهمی از ایدة بنیادین »هویت دوره های تحصیلی« و چگونگی تطوّر آن از دوره اول ابتدایی تا  دورة 

دوم متوسطه را شکل داده است.
دلالت دوم: مراقبت از داشته های فطری و رشد و پرورش صحیح و شایسته از اهداف برنامة درسی است. این 
مراقبت و پرورش، در گروی جلوگیری از به انحراف رفتن داشته ها و یا پوشانده شدن آنها توسط تمایلات 
ناشایست و ادراکات نادرست است. معمولاً گرایش ها و یا بینش های فطری هنگامی دستخوش تحریف و 
انحراف می شوند که انسان ها در تشخیص مصادیق صحیح و اصیل آنها به بیراهه روند. زنده نگه داشتن این 
داشته ها و تقویت آنها در دانش آموزان نيازمند درك برخی مفاهیم، مهارت ها و به ویژه نگرش های حوزه های 
تربیت و یادگیری است؛ به علاوه بخش  قابل توجهی از »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« به هدف 
مراقبت و تقویت این سرمایه های فطری و یا مبتنی بر دارایی  ها و نگرش های فطری دانش آموزان تدوین شده 
که از مهم ترین آنها  می توان به خرده شایستگی هایی چون هویت دینی ـ معنوی، حقیقت جویی، جستجوگری 
و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجش گری، اخلاق و آداب ارتباطی، تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی، خودآگاهی و خودباوری و خویشتن بانی و خویشتن داری اشاره کرد.
بر این اساس، در نظر گرفتن فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلان حاکم بر برنامه های درسی 
به این معنا نیست که این جهت گیری تنها در راهنمای برنامة درسی حوزه های یادگیری بازتاب می یابد، بلکه دیگر 
مراحل و ابعاد برنامه های درسی تربیتی همچون هویت دوره های تحصیلی و یا چگونگی ساماندهی محتوا نیز از این 

رویکرد متأثر خواهند شد. 
باری، جاری شدن فطرت گرایی توحیدی در برنامه های درسی، امری ذو مراتب است؛ یعنی به هر میزان که 
معانی و دلالت های پیش گفته در برنامه های درسی، فرصت ها و موقعیت های تربیتی یادگیری و  مواد و منابع 
آموزشی و تربیتی جریان یابد، زمینه سازی مناسب تری برای »شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از طریق درک 

و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه«1 صورت گرفته است.

«سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی»

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
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   برنامه درسی آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده، مبتنی بر برنامة درسی 
ملی جمهوری اسلامی ایران، یعنی فطرت گرایی توحیدی است. بر این اساس، رویکرد 
محوریِ آن عبارت است از: بسترسازی برای پیاده كردن سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی 
و آداب و مهارت های زندگی و زندگی روزمرة متربیان بر اساس فطرت توحیدی آنان.

حركت مبتنی بر حیات طیبه از طریق عمل به آداب اسلامی و كسب مهارت های زیستِ آگاهانه و مسئولانه در 
ابعاد فردی، خانوادگی و اجتماعی در راستای سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی تحقق می یابد. 

مقتضای رویكرد »فطرت گرایی توحیدی« نیز اولاً زمینه سازی و ثانیاً رفع موانع شكوفایی فطرت الهی 
دانش آموزان است، از طریق التزام به آداب زندگی،  آن هم به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه در تمام 

ساحت های تربیت و یادگیری. 
در هرجامعه ای، سبک زندگی، مجموعة درهم تنیده ای از الگوهای رفتاری فردی و اجتماعی، برآمده از نظام 
معنایی و ارزش های حاکم بر آن فرد و جامعه است. به تعبیر رهبر معظم انقلاب هدف ملت ایران و انقلاب 
اسلامی، ایجاد یک تمدن نوین اسلامی است كه بخش حقیقی و نرم افزاری آن سبک زندگی جاری در متن 
زندگی خواهد بود.1 در اینجا منظور از سبک زندگی اسلامی مجموعه ای از الگوهای رفتاری نسبتاً پایدار جهت 
نیل به هدف است که از بینش های دینی و ارزش های الهی متأثر است. بدیهی است جهان بینی الهی سبک 
خاصی از زندگی را شکل می دهد كه با سبک زندگی مبتنی بر جهان بینی مادی و ارز ش های لذت گرایانه 
متفاوت خواهد بود. انسانی كه تقرب به خدا را هدف نهایی زندگی خود می داند؛ همة شئون زندگی خود را؛ 
اعم از گفتار، كردار، عبادت، کسب و کار، تحصیل، تفریح، معاشرت، بهداشت، خوراک، معماری، هنر، سخن 

گفتن، تولید، مصرف، آراستگی ظاهری و امثال آن در این راستا قرار می دهد.
افراد برای حفظ باورها و عمل به ارزش های دینی اخلاقی خود  به الگوها، آداب، دانش ها و مهارت هایی نیاز 
دارند که بتواند به آنها در برقراری ارتباط سازنده در روابط چهارگانه انسان )با خدا، با خود، با خلق و با خلقت( 
كمك بكند. از این میان، آداب عبارت است از:  هیئت هاو قالب های زیبا و پسندیدة اعمال و رفتارها كه هر عمل 
مشروع یا مطلوبی از آن الگو می گیرد. به عبارت دیگر: آداب عبارت است از ظرافت  عمل ها و رفتارهای بیرونی 

1ـ بیانات مقام معظم رهبری در دیدار جوانان استان خراسان شمالی. 91/7/23

رویکرد

انسان كه البته بنا به موقعیت ها و اقتضائات تغییراتی میك ند و حجم بالایی از آموزه های دینی ناظر به آنهاست.1 
با این تعبیر، التزام به رفتارها و آداب زندگی بخشی از مقولة سبک زندگی در معنای وسیع آن است، این جاست 

كه آموزش مهارت های زندگی به عنوان یكی از بسترهای تحقق سبك زندگی باید مورد توجه قرارگیرد. 
در این سند، آداب و مهارت های زندگی عبارت است از: مجموعه ای از دانش ها، الگوهای رفتاری و توانایی های 
)ذاتی و اکتسابی( آگاهانه كه هر فرد برای رشد استعدادهای فطری  خود در ابعاد مختلف و ایفای نقش صحیح 

در زندگی بدان نیازمند است. 
از سوی دیگر با توجه به اینکه پایه های رشد فرد در سال های اولیه كودكی او پی ریزی می شود، اولین و 
مهم ترین محیطی که هویت و آداب و مهارت های زندگی را به صورت منظم در افراد نهادینه میك ند خانواده 
است و سپس وزارت آموزش و پرورش كه باید به آماده سازی فرزندان ما برای زیست بهتر در محیط خانوادگی 
كمك كند. از این جهت، یكی از وظایف حوزة تربیت و یادگیریِ »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده« 
بسترسازی برای ملتزم نمودن افراد به رعایت آداب زندگی صحیح و كسب مهارت های لازم با رویكردی 

خانواده محور است.
اكنون می گوییم تحقق این امر در حوزه اقتضا می کند که تربیت و آموزش در چارچوب نگاه فراحوزه ای زیر 

صورت پذیرد:
ـ نگاه فراحوزه ای بـه آداب و مهارت های زندگی به ما می گوید با توجه به یکپارچگی هویت انسان از یک سو و 
به هم پیوستگی ابعاد و مؤلفه های سبک زندگی و تأثیرپذیری آن از تمامی حوزه های تربیت و یادگیری  از سوی 

دیگر، تربیت شایسته در این حوزه تنها در صورت همکاری جدی و فعال سایر حوزه ها تحقق خواهد یافت.
ـ به جایگاه اصیل و ویژة خانواده در تحقق سبک زندگی، یعنی نخستین محیط تربیت، توجه جدی مبذول 
بداریم و بدانیم که حفظ و تداوم باورها و گرایش های فطری کودکان، و یا بر عكس، انحراف و در حجاب بردن 

آنها، به میزان زیادی وابسته به عملکرد خانواده است.2

1ـ برای تبیین این مطلب، ر.ك: تفسیر المیزان، محمدحسین طباطبایی، ج۶ ، ص۲۵۶
2ـ در حدیث مشهوری از پیامبر اسلام )ص( نقل شده است که كُلُّ مَوْلوُدٍ یوُلدَُ عَلَى الَفْطِْرَةِ ، ثمَُ ابواهً یعنی هر فرزندی بر فطرت الهی متولد می شود و این پدر و مادر او هستند 

ه الدّاعی )ابن فهد حلّی(، ص 332، وافی )فیض کاشانی(، ج 23، ص 1281 که باعث انحراف او از این فطرت می شوند. ر.ک.: عُدَّ
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قلمرو حوزه

 با توجه به آنچه گفتیم و با نظر به آنچه در بیانیة این حوزه در سند »برنامة درسی ملی« 
آمده است، می توان آداب و مهارت های زندگی  را برای توانمند شدن دانش آموزان 

شامل پنج زیرشاخة زیر دانست: 
1ـ آداب و مهارت های زندگی فردی؛ همچون خودآگاهی، خودباوری، عزت نفس، 
هویت یابی، مدیریت رفتارهای هیجانی و عاطفی، مهارت های تصمیم گیری و حل مسئله، 
برنامه ریزی و تصمیم گیری، آداب تدبیر معیشت و مهارت های زیست اقتصادی، مدیریت اوقات فراغت، 

مدیریت زمان، مهارت های تحصیلی و مطالعه و ...؛
2ـ آداب و مهارت های زندگی خانوادگی؛ مانند تقویت و بهبود روابط با اعضای خانواده، آمادگی برای تشکیل 

خانواده و ایفای وظایف والدینی و پذیرش نقش های خود در خانواده و تعهد نسبت به حریم آن؛
3ـ آداب و مهارت های زندگی اجتماعی و التزام به اخلاق و آداب ارتباط؛ از قبیل مسئولیت پذیری فردی و 
اجتماعی، آداب و مهارت های برقراری و حفظ معاشرت صحیح و ارتباط مؤثر با دیگران، حل تعارض و 

اختلاف، تعاون و مهارت کار با دیگران؛
4ـ آداب و مهارت های زندگی رسانه ای؛ همانند رعایت رژیم مصرف رسانه ای، آگاهی از شیوه های تأثیرگذاری 
انواع رسانه، حفظ و ارتقای حقوق و امنیت خود و دیگران، مهارت های مواجهة سازنده و عاقلانه با رسانه ها، 

آداب و مهارت های استفاده صحیح از فضای مجازی و ... ؛
5 ـ آداب و مهارت های مواجهه با خطرات و آسیب های محیطی؛ همانند مراقبت از محیط زیست و مواجهة 
عاقلانه با مخاطرات محیطی، مدیریت بحران و خطر، مهارت های پدافند غیرعامل، آمادگی دفاع در مقابل 

خطرات و دشمن و ....
قابل ذكر است كه بخش قابل توجهی از ابعاد این حوزه با شایستگی های سند »چارچوب شایستگی های پایه 

و عمومی« اشتراك دارد، به طوری كه: 
شایستگی  به ویژه  شایستگی  چهار  هر  توصیف گرهای  و  خرده شایستگی ها  برخی  با  اول    �شاخه 

»خویشتن سازی« ارتباط دارد؛
  �شاخه دوم به خرده شایستگی » هویت خانوادگی جنسیتی« در ذیل شایستگی »هویت اسلامی ـ ایرانی« 

می پردازد؛
 � شاخه سوم با شایستگی »ارتباط مسئولانه و مؤثر« و خرده شایستگی های ذیل آن متناسب است؛

 �شاخه چهارم به خرده شایستگی »سواد ارتباط رسانه ای« در ذیل شایستگی »ارتباط مسئولانه و مؤثر« می پردازد؛

  �شاخه پنجم به برخی ابعاد خرده شایستگی های »هویت قومی ـ ملّی ـ انقلابی« و »تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی« می پردازد.
بر این اساس، به منظور جدا كردن قلمرو محتوایی این حوزه با چارچوب شایستگی های پایه و عمومی، پرهیز 
از تکرار، در این راهنما از پرداختن تفصیلی به آن بخش از شایستگی ها ومهارت ها و ... كه در »چارچوب 
شایستگی های پایه و عمومی« آمده است خودداری میك‌نیم و همان چارچوب را به عنوان مرجع یکپارچه، 
فراحوزه ای و تفصیلی این دسته از شایستگی ها و مهارت ها و آداب در نظر خواهیم گرفت. در برابر، قلمرو 
این حوزه شامل آن دسته از شایستگی ها و آداب پنج شاخة فوق خواهد بود که در چارچوب شایستگی ها به 
آنها پرداخته نشده یا کمتر پرداخته شده است، ولی بر اساس اسناد بالادستی و دیگر ضرورت های آموزشی و 
پرورشی، پرداختن به آنها در برنامه درسی مورد نیاز است. از این رو، این حوزه به صورت ویژه متمرکز بر 

چهار دسته مهارت ها و آداب زیرخواهد بود:
 �آداب و مهارت های فردی مورد نیاز دانش آموز که در »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« تاكنون کمتر 

مورد توجه بوده است؛
 �آداب و مهارت های مربوط به زندگی و هویت خانوادگی و جنسیتی؛

 �آداب و مهارت های زندگی رسانه ای فضای مجازی1؛

 �آداب و مهارت های مواجهه با مخاطرات و تهدیدها، پدافند غیرعامل و آمادگی دفاعی.

  در جامعه امروز افراد برای حفظ باورهای خود و عمل به ارزش های دینی ـ اخلاقی 
خود نیازمند الگوها، دانش ها و مهارت هایی هستند كه به آنها در برقراری ارتباط سازنده 
در چهار عرصة ارتباط با خود، باخدا، با خلق و با خلقت كمك كند. می دانیم كه انسان ها 
آن گونه زندگی می کنند که می اندیشند، و باورها، گرایش ها و افکار آنها در سبک و 
نحوة زندگی ایشان تأثیر دارد. بنابراین آموزش های این حوزه می تواند به یکپارچه 
شدن یادگیری دانش آموزان و سامان دادن ارتباط های انسانی آنها و تعمیم آن به موقعیت های جدید كمك كند.

1.  به دلیل اهمیت آن و به عنوان مکملی برای آنچه در »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« آمده است.

ضرورت و کارکرد
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همان طور كه گفته شد، با توجه به اشتراك و هم راستایی بخش قابل توجهی از قلمرو این حوزه با شایستگی های سند 
چارچوب شایستگی های پایه و عمومی، این حوزه نسبت به شایستگی های پایه، نقشی تقویتی و تکمیلی دارد. 
در چند دهة گذشته در کشورهای مختلف دنیا برنامة آموزش مهارت های زندگی، به عنوان یک طرح جامع 
پیشگیری اولیه، برای ارتقای سطح بهداشت روانی کودکان و نوجوانان به اجرا در آمده و آزمون شده است. 
می توان گفت مهارت های زندگی، علاوه بر اینکه راهکاری برای ارتقای سلامت روان است، ابزاری برای 
پیشگیری از آسیب های روانی و اجتماعی مبتلا به جامعه، مانند اعتیاد، خشونت  های خانگی و اجتماعی، آزار 
کودکان و ... نیز هست. از سوی دیگر و با نگاهی بومی یا محلی، آداب زندگی در تمام ابعاد فردی، خانوادگی و 
اجتماعی، از اهداف و جهان بینی فرد نشئت گرفته اند و آداب در خصوصیاتش تابع »مطلوب نهایى در زندگى« 
است؛ بنابراین، چون از نظر دین اسلام هیچ غایتى براى حیات، جز »عبودیت و بندگى« و »تحقق توحید« در 
مرحله اعتقاد و عمل نیست؛ لذا به وسیله اعمال و آداب زندگی است كه توحید پروردگار در ظاهر و باطنش به 

وجود انسان تسری می یابد و عبودیت او از اقوال و افعال و سایر جهات وجودیش ظاهر می گردد.1 
آموزش آداب و مهارت های زندگی را می توان به عنوان فرصتی برای به کارگیری آموخته ها در موقعیت های 
واقعی زندگی و متناسب با تفاوت های فردی و شرایط و مقتضیات محلی در نظر گرفت و متربیان را برای ورود 

آگاهانه و مسئولانه به زندگی خانوادگی و اجتماعی آماده کرد.
با توجه به آن چه گذشت، مهم ترین کارکردهای این حوزه عبارتند از: 

1ـ تسری دادن مراتبی از سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی به متن زندگی روزمرة دانش آموزان؛
2ـ تعمیق بینش صحیح دانش آموزان نسبت به زندگی مؤمنانه و موحدانه متناسب با اقتضائات فرهنگی ـ روحی 

دانش آموز به واسطة عمل كردن به آداب زیست مؤمنانه در زندگی خود؛ 
3ـ پیشگیری از ابتلای دانش آموزان به آسیب های اخلاقی، روانی، فرهنگی و اجتماعی در جامعة ایران اسلامی.

1.  ر.ك: المیزان، ج 6
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توانمندی ها و  از صفات،  نظام مند  به مجموعه ای  یافتن  این حوزه دست  اهداف 
مهارت های فردی و اجتماعی است؛ لذا انتظار می رود دانش آموز پس از اجرای برنامه 
درسی این حوزه به اهداف آن نائل شود و بدان ها متخلق گردد. اهداف مذكور بر اساس 
الف: اهداف دوره های تحصیلی ؛ ب: شایستگی های پایه در سند برنامه درسی ملی، یعنی 
)تعقل، ایمان، اخلاق، علم و عمل(؛ ج: اهداف خاص حوزة یادگیری؛ د: اهداف مرتبط با سایر حوزه ها و 

هـ  :  سند »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« تنظیم شده است. 

 اهداف کلی حوزه
1ـ دستیابی به خودآگاهی و توانایی مدیریت عقلانی فعالیت ها، عواطف، نیازها و استعدادهای خود، بر اساس 

سبك زندگی اسلامی ـ ایرانی و در مسیر شکوفایی ظرفیت های فطرت توحیدی خود؛
2ـ شناخت و پذیرش هویت و نقش های خانوادگی و جنسیتی خود و اجتناب از ناهنجاری های جنسی در 

جهت حفظ، تشكیل و تحکیم بنیان خانواده مبتنی بر سبك زندگی اسلامی ـ ایرانی؛
3ـ کسب، تقویت و توسعة آگاهی ها و مهارت های امدادی و دفاعی پایه، به منظور مواجهة عاقلانه با دشمنان 

خود وكشور و نیز با مخاطرات طبیعی و غیرطبیعی؛ 
4ـ کسب، تقویت و توسعة سواد اطلاعاتی ـ رسانه ای به جهت »انتخاب آگاهانه« و »استفاده مسئولانه« از انواع 

رسانه ها، در جهت ارتقای رشد همه جانبة خود و جامعه.
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ت 

قام
ست

ا
ند.
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ود 
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ط 
 نقا

ت
یری

 مد
ت و
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2

ی 
ش ها

و نق
ت 

هوی
ش 

ذیر
 و پ

ت
اخ

شن
 از 

ب
جتنا

 و ا
ود

ی خ
سیت

 جن
ی و

دگ
نوا

خا
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حف
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در 
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انو
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 ح

ی ـ
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نوا
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دی
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و ن
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اس
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می 

رد.
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کالی
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وق
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ت م
اخ

 شن
با
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گر

کدی
ه ی

ت ب
سب

ده ن
نوا

خا
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در/
»برا

ان 
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 خ
ش

 نق
ش

ذیر
پ
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ش ها

 نق
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رتب
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خوا
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ه ت
ویژ
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انو
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ذیر
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ح

ند.
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ف
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دة 

نوا
خا

در 
ها 

رد
ارک

 ک
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و م
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هم

ل، 
فعا

ت 
ور

ص
به 
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ی کن

ت م
ارک
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 از 
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بل

س ق
 جن

 دو
ین

ط ب
رواب

ب 
 آدا

ت
اخ

 شن
با

ل 
وام

و ع
ن 

جی
 زو

بل
تقا

ف م
ظای

ت و
اخ

 شن
ج و

دوا
از

 و 
ی ها

ادگ
، آم

اده
انو

 خ
زل

تزل
 یا 

یم
حک

ر ت
ر د

گذا
اثر

 و 
اده

انو
 خ

یح
صح

ل 
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تش
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 برا
لازم
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هار
م

ش 
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سئ
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یفا

و ا
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ادگ
انو

 خ
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روا
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کی
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لام

 اس
گی

زند
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س

سا
 برا
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الد

 »و
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سر
هم
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ند.

ی ک
ب م

کس
ی 

یران
ـ ا

۳
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گاه
ة آ
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و  
ی  
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غیر

 و 
عی

طبی
ی 

لایا
و ب

قه 
علا

و 
د 

سان
ی ر

ک م
کم

ن 
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هین
ل، ب

عاد
ت مت

ور
 ص

به
ند.

ی ک
ده م

تفا
اس

ن 
تری

هم 
ه م

ت ب
سب

ه  ن
ولی

ی ا
شنای

ا آ
ب

و 
ی 

باط
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ی ا

ب ها
سی

آ
ن 

 س
ب با

اس
متن

ی 
نه ا

سا
ی ر

توا
مح

از 
ل، 

عاد
 مت

ت
ور

 ص
 به

ود
 خ

ای
زه

 نیا
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و آ
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ربر
کا

به 
ی، 

نه ا
سا

ی ر
ش ها

 کن
ال

 قب
در

د، 
خو

ی 
نه ا

سا
ر

ند.
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 نمای کلی محتوا
با توجه به گستردگی و ابعاد متنوع این حوزه،  كه متناظر با تمام ابعاد زندگی است، باید 
این حوزه را نوعی فراحوزه تلقی كرد. لذا برخی محتواها و مفاهیم و مهارت ها، به جهت 
اینكه در حوزه های دیگر طرح خواهد شد، در اینجا به اجمال مورد  اشاره قرار گرفته تا 

نظام موضوعی و ساختار مطالب به صورت منسجم قابل فهم باشد. 

ارزش های اساسی مها رت های اساسی مفاهیم اساسی ایده های کلیدی

ـ  خوددوستی متعالی و توسعة حب ذات
ـ خودباوری

ـ صیانت از حریم خانواده و حرمت 
اعضای آن

ـ تکریم والدین
ـ حیا و عفت ورزی

ـ خویشتن داری رسانه ای
ـ جهاد و دفاع غیرتمندانه

ـ  ازخودگذشتگی )ایثار( و شهادت
ـ حمایت از مظلوم و ظلم ستیزی

ـ  خودآگاهی، خویشتن داری و مدیریت 
خود

ـ یادگیری و پیشرفت تحصیلی
ـ ارتباط مؤثر و سازنده با اعضای 

خانواده
ـ مواجهه با تحولات دوران بلوغ

ـ انتخاب همسر و تشكیل خانواده
ـ مواجهة فعال و انتقادی با پیام های 

رسانه ای و مجازی
ـ ارتباط مسئولانه و حضور امن در 

فضای مجازی
ـ دفاع نظامی 

ـ دفاع غیر نظامی )ایمنی، امداد 
و  پشتیبانی رزمی، حفاظت اطلاعات و 

ضد  جاسوسی(

هویت یابی و كشف معنای زندگی

زیست فردی
و  خودشناسی، خودیابی، خویشتن داری 

مدیریت خود

شیوه های یادگیری و پیشرفت تحصیلی

اعضای  با  سازنده  و  مؤثر  ارتباط  آداب 
خانواده

زیست 
هویت جنسی و جنسیتی خانوادگی

تشكیل و تحكیم خانواده

رسانه  و فضای مجازی

آداب و اخلاق مصرف، محتوا و ارتباط در زیست رسانه ای 
فضای مجازی

فرهنگ و معارف دفاع مقدس و مقاومت

دفاع نظامیزیست دفاعی

دفاع غیر نظامی 

محتوا

 محتوای دورۀ اول ابتدایی

خرده ارزش هاارزش های اساسی خرده مهارت ها مهارت های اساسیخرده مفاهيممفاهيم اساسيایده های کلیدی

زیست فردی

خودشناسی، 
خودارزیابی، 

خویشتن داری و 
مدیریت خود

ـ آگاهی به اعضای مختلف بدن و 
توانایی های جسمانی خود به عنوان 

نعمت های خدا و کارکردها و حکمت 
هر یک

ـ احساسات و عواطف متفاوت و نقش  آنها
ـ خطرات محیط پیرامونی در منزل خصوصاً 

خطر بازی با وسایل برقی، گازی و آتش زا

مهارت های 
خودآگاهی،

خویشتن داری و 
مدیریت خود

یادگیری و پیشرفت 
تحصیلی

ارتباط مؤثر و سازنده 
با اعضای خانواده

مواجهه فعال و نقاد با 
پیام های رسانه ای و 

فضای مجازی

ارتباط مسئولانه و 
حضور امن در فضای 

مجازی

دفاع غیر نظامی

ـ توصیف احساسات خوشایند و ناخوشایند و 
علاقمندی های خود به زبان ساده

ـ تشخیص و بیان نقاط قوت و نقاط ضعف خود 
ـ بیان شباهت ها و تفاوت های خود با دیگر 

همکلاسی ها
ـ انجام کارهای شخصی خود به صورت مستقل 

ـ مهارت های اولیة کنترل عصبانیت و ترس های بی جا
ـ داشتن تحمل شکست و غلبه بر ناامیدی در 

فضای همسالان، محیط آموزشی و خانواده
ـ توانایی سرگرم كردن خود به صورت سازنده

ـ رسیدگی به تکالیف درسی به صورت مستقل
ـ مهارت های ابتدایی مطالعه

ـ مهارت های كمك گرفتن از دیگران برای حل 
مشکلات درسی

ـ احترام به بزرگ ترها خصوصاً والدین و 
سالمندان خانواده

ـ اطاعت از والدین و قبول مسئولیت های ساده در 
خانه برای کمک به والدین

ـ مهارت های انجام برخی کارهای داخل و خارج 
خانه )با توجه به تفاوت های جنسیتی(

ـ شناسایی انگیزه تولیدکنندگان محتوا )با تأکید بر 
تبلیغات رسانه  ای(

ـ درك ساختگی بودن پیام های رسانه  ای

ـ مهارت های مدیریت مصرف به جا و به اندازه 
در استفاده از ابزارهای ارتباطی و خدمات آنها 
)خصوصاً »خدمات آموزشی« و »سرگرمی و 
بازی«( با هماهنگی و اطلاع والدین و مربیان
ـ علاقه به فعالیت  در فضای واقعی بیش از 

حضور در فضای مجازی و احساس ناخوشایند 
نسبت به مصرف بی رویه رسانه های ارتباطی
ـ حضور در فضای مجازی و استفاده از آن با 

هماهنگی و اطلاع والدین و مربیان و اجتناب از 
فضای ناسالم، غیرایمن و غیرمفید در این عرصه

ـ مهارت های اولیه پیشگیری و ایمنی شخصی در 
هنگام زلزله و سیل و دیگر حوادث و پیشامدها

خوددوستی متعالی 
و توسعه حب ذات

خودباوری

صیانت از حریم 
خانواده و حرمت 

اعضای آن

تکریم والدین

ـ با ارزش بودن 
و محبوب خدا 

بودن خود و دیگر 
انسان ها

ـ احساس 
اعتماد به خود و 
توانمندی های 

خود

ـ مهربان بودن با 
اعضای خانواده و 

کمک به آنها

ـ احترام به والدین 
و ابراز قدردانی از 

زحمات آنها

زیست 
خانوادگی

آداب ارتباط مؤثر 
و سازنده با اعضای 

خانواده

    آداب و اخلاق تكریم افراد بزرگ تر از خود 
به ویژه نسبت به والدین 

زیست رسانه ای

رسانه و فضای 
مجازی

ـ انواع ابزارهای ارتباطی هوشمند متناسب با 
این دوره سنی و مهم ترین کاربردهای آنها 

آداب و اخلاق 
مصرف، محتوا و 
ارتباط در فضای 

مجازی

ـ اهمیت رژیم مصرف رسانه ای و ابعاد آن
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ـ
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 و پ
دی

 فر
ای

ی ه
ژگ

ص وی
خی

 تش
ـ
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ـ
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ـ
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باط
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ـ  

 با 
بله

مقا
 و 

ران
دیگ
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 آر
ب

 آدا
ت

عای
و ر

ت 
هر

س ش
 لبا

ی از
ور

ـ د
نی

یرا
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ـ
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ازن
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راغ
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ـ
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ریز
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ـ
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 بر ا
ین

الد
ا و

ل ب
عام
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واج
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 از ا

كی
ی

گی
واد

خان
ت 

ضا
عار

ل ت
و ح

ت 
لافا

خت
 از ا
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اط
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 آن
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 و 
خار

 افت
س

سا
  اح

ـ
ت 

قیا
 خل

ت به
سب

ی ن
زار

رگ
شک

ی 
ی ها

ژگ
و وی

ده 
ندی

پس
ود

ی خ
عال

ی مت
صیت

شخ

ت 
جرئ

 و 
س

ه نف
اد ب

عتم
ـ  ا

ی ها
خت

ا س
هه ب

واج
ر م

م د
قدا

ا

ت 
سب

ی ن
ند

غه م
غد

و د
ام 

هتم
ـ  ا

ل 
و ح

ده  
نوا

 خا
رار

 اس
فظ

ه ح
ب

 آن
ئل

سا
م

ش 
گر

ن ن
اشت

و د
ی 

ند
لاقم

ـ  ع
ی 

خش
ش ب

ذیر
 به پ

ت
سب

ت ن
مثب

ود 
س خ

جن
 هم

الد
ف و

ظای
ز و

ا
اده

انو
ر خ

د

ت 
عای

ه ر
ت ب

سب
قه ن

علا
از 

 ابر
ـ 

ی 
رها

جا
 هن

ب و
 آدا

عد،
قوا

 و 
عی

شر
ی،  

لاق
 اخ

ی ـ
عنو

م
ار 

تش
 و ان

ف
صر

ر م
ی د

نون
قا

ژه 
ه وی

ی، ب
ه ها

سان
ی ر

اها
حتو

م
زی

جا
ی م

ه ها
سان

ر

 و 
ری

پذی
ت 

ولی
سئ

ة م
حی

 رو
ـ 

ت 
منی

 به ا
ت

سب
ی ن

ند
ت م

غیر
به 

جان
مه 

ع ه
 دفا

ی و
ر مل

تدا
و اق

بر 
 برا

 در
ران

و ای
لام 

 اس
از

ن 
منا

 دش
ن و

اها
خو

بد

ی، 
اس

دشن
خو

ی، 
دیاب

خو
 و 

ری
ن دا

شت
خوی

ود
ت خ

یری
مد

ط 
رواب

ها، 
تار

، رف
ب ها

خا
، انت

ت
قیا

 خل
ها،

ت 
اخ

 شن
ا و

ره
 باو

ش
ـ نق

 و 
ت

فقی
 مو

ت و
صی

شخ
ی 

گیر
کل 

ر ش
ن د

سا
ی ان

ش ها
وش

و ک
رد

ی ف
خت

وشب
خ

م، 
خش

ها )
ی آن

 منف
ت و

 مثب
ثار

 و آ
ت

سا
سا

 اح
ت و

جانا
 هی

واع
ـ ان

)... 
فر، 

، تن
ور

، ته
ب

کاذ
ی 

س ها
تر

نی
جوا

 نو
وره

ر د
خط

 پر
ای

ره
رفتا

اع 
 انو

ـ
ظر 

 از ن
گار

 سی
ل و

 الك
در، 

مخ
واد 

ع م
نوا

ف ا
صر

ت م
طرا

ـ خ
عی

تما
 اج

ی و
ادگ

انو
، خ

نی
روا

ی، 
سم

ج

ت 
یس
ز

گی
واد

خان

 و 
سی

 جن
ت

هوی
تی

سی
جن

 و 
وغ

ن بل
ورا

ی د
وح

و ر
ی 

سم
ت ج

یرا
 تغی

ت و
ضائا

 اقت
ـ

 آن
ت

طرا
خا

م

م 
كی

 تح
ل و

كی
تش

اده
انو

خ
ی 

رد
ده ف

 آین
 در

ری
دآو

رزن
ت ف

همی
 و ا

اده
انو

ل خ
کی

 تش
ت

مرا
ـ ث

عی
جم

و 

ت 
یس
ز

ای
انه 
رس
 

ی 
ضا

 و ف
انه 

رس
زی

جا
م

 و 
زایا

ا، م
رده

ارب
ا، ک

ه ه
مون

ن ن
تری

هم 
ی، م

ماع
جت

نة ا
سا

م ر
هو

ـ مف
نها

از آ
ام 

 کد
 هر

ب
عای

م
ی 

دگ
ی زن

دها
هدی

 و ت
ت ها

رص
ا، ف

ی ه
ژگ

، وی
یم

فاه
ن م

تری
هم 

ـ م ری
اب

ت 
ولا

حص
 و م

ه ها
سان

ی ر
سان

م ر
 پیا

ی و
ذار

رگ
 تأثی

ای
وه ه

شی
ت

فاو
ی مت

نه ا
سا

ر
ری

 خب
ناع

ن اق
فنو

ـ 
ت 

صنع
 بر 

کز
مر

با ت
ی )

نه ا
سا

ی ر
ن ها

ریا
ن ج

تری
هم 

ز م
ی ا

رخ
ـ  ب

ی(
رای

ی گ
ریت

سلب
ی،  

 باز
ت

صنع
ی، 

گرم
سر

ق 
خلا

 و ا
ب

آدا
 و 

توا
مح

ف 
صر

م
ی 

ضا
در ف

ط 
رتبا

ا
زی

جا
م

 با 
اط

رتب
 و ا

ور
حض

ی 
نگ

ره
 و ف

قی
خلا

ب ا
 آدا

ام،
حک

 از ا
شی

 بخ
ـ 

زی
جا

ی م
ضا

در ف
ان 

گر
دی

ود 
ی خ

زها
 نیا

ب با
اس

 متن
د و

 مفی
ای

انه 
رس

ی 
رها

ست
ی ب

ی ها
ژگ

ـ وی
 آن

یق
صاد

ی م
رخ

و ب
 با 

ی،
جاز

ی م
ضا

ی ف
تلا

د اب
ور

ت م
طرا

خا
ن م

تری
هم 

ـ  م
ت 

سرق
ك، 

، ه
قی

خلا
ت ا

حم
مزا

ت، 
لاعا

 اط
ت

سرق
بر 

كز 
مر

ت
ك

ونی
كتر

ال

مه
ادا

 
ی 
ه ها
ید
ا

دی
کلی

سي
سا
م ا
اهي
مف

يم
فاه

ده م
خر

سی
سا
ی ا

ت ها
هار

م
ها 
ت 
هار

ده م
خر
 

سی
سا
ی ا

ش ها
رز
ا

ش ها
رز
ده ا
خر

ت 
یس
ز

عی
دفا

ف 
عار

 و م
گ

رهن
ف

 و 
س

قد
ع م

دفا
ت

اوم
مق

ت 
سب

 و ن
س

قد
ع م

دفا
 و 

فاع
م، د

اج
 ته

ید،
هد

ت، ت
منی

ـ ا
نها

ن آ
میا

گ 
جن

ن 
داد

خ 
ل ر

وام
و ع

ل 
 عل

ها،
ینه 

 زم
ین

م تر
 مه

ـ
س

قد
ع م

دفا
 و 

لی
حمی

ت
ن، 

دها
مان

فر
ا، 

ه ه
اس

حم
ن 

تری
هم 

 م
از

ی 
رد

موا
ـ  

ده 
زمن

ر
ن 

وانا
وج

ن
ه، 

ست
رج

ب
ی 

ت ها
صی

شخ
س

قد
م

ع 
دفا

ن 
ورا

د
ن 

جوا
نو

ی 
هدا

ش
و 

 و 
ان

ه زن
ویژ

  به 
ردم

ف م
ختل

ف م
صنا

 و ا
ه ها

رو
ش گ

ـ نق
س

قد
ع م

 دفا
 در

ران
خت

د

وغ
ن بل

ورا
ت د

ولا
 تح

ه با
جه

موا

ی 
م ها

 پیا
د با

 نقا
ل و

فعا
هه 

واج
م

زی
جا

ی م
ضا

 و ف
ای

انه 
رس

ن 
ر ام

ضو
و ح

نه 
ولا

سئ
ط م

رتبا
ا

زی
جا

ی م
ضا

در ف

می
ظا

اع ن
دف

می
ظا

یر ن
ع غ

دفا

ی 
ساز

ون 
مص

 و 
وغ

ن بل
ورا

ل د
سائ

و م
ت 

كلا
مش

ت 
یری

مد
ـ 

و 
ی 

گر
هار

ودم
خ

ی 
ت ها

هار 
 م

بر
د 

أکی
 ت

با
ی 

نس
ج

حیا
ةك 

و مل
ف 

عفا
ت 

قوی
 و ت

ری
ن دا

شت
خوی

ی 
ی ها

ور
فنا

 و 
زی

جا
ی م

ضا
ز ف

ی ا
صص

تخ
ی 

ند
ره م

 به
ـ 

ی 
وع

صن
ش م

 هو
مله

ز ج
د،  ا

جدی
 و 

ای
انه 

رس
ار 

خب
 و ا

ت
لاعا

 اط
ای

حتو
ی م

قاد
 انت

بی
زیا

  ار
ـ 

ت
رس

 ناد
ت

لاعا
و اط

ی 
جعل

ار 
خب

 با ا
هه

واج
م

ی 
صر

اد ب
سو

ی 
ت ها

هار
ـ  م

 از 
دی

تقا
ی ان

ل ها
حلی

ی ت
ذار

ک گ
ترا

 اش
و به

از 
 ابر

ه به
لاق

ـ ع
ای

انه 
 رس

ای
واه

حت
م

ی 
ند

ره م
ر به

ی د
روان

 و 
می

جس
ت 

لام
ت س

ظا
لاح

ت م
عای

ـ ر
ی 

ه ها
سان

ع ر
نوا

از ا
ل 

عاد
ه مت

فاد
است

 و 
ای

انه 
رس

ی 
رها

ست
از ب

ت 
راغ

ت ف
وقا

ن ا
ذرا

ن گ
میا

ل 
عاد

د ت
جا

و ای
د 

جدی
 و 

تی
سن

ای
انه 

رس
غیر

 و 
ای

انه 
رس

 از 
ب

جتنا
 و ا

ید
رمف

 غی
ن و

ایم
غیر

م، 
سال

ی نا
ضا

ی ف
سای

شنا
ـ 

هه 
واج

و م
ی 

نه ا
سا

ق ر
قو

 ح
ی و

وص
خص

م 
حری

ظ 
حف

ن، 
آ

ی، 
لاق

 اخ
ت

حم
مزا

ت، 
لاعا

 اط
ت

سرق
ت )

طرا
 خ

ب با
اس

من
)... 

ک و
ونی

کتر
ت ال

سرق
ک، 

ه
ف 

واط
و ع

ت 
اطا

رتب
ت ا

یری
مد

 و 
ت

شر
معا

ب 
 آدا

ت
عای

ـ ر
ان

حرم
 نام

ط با
رتبا

در ا
صاً 

صو
ی خ

جاز
ی م

ضا
در ف

ود 
خ

ی 
خص

ع ش
 دفا

ایة
ی پ

ت ها
هار

ـ م
ی 

رخ
 با ب

کار
ا و 

 آنه
رد

ارب
ی ک

عرف
 و م

رها
فزا

گ ا
 جن

ص
خی

 تش
ـ

نها
از آ

و 
ی 

منیت
ت ا

یدا
هد

ا ت
ل ب

فعا
هه 

واج
ة م

ولی
ی ا

ت ها
هار

ـ م
من

 دش
ب

خر
ی م

عات
طلا

ا
ت 

سخ
مه 

ت نی
یدا

هد
 و ت

مل
رعا

د غی
دافن

یة پ
 اول

ای
ت ه

هار
ـ م

)... 
ی،

ذای
ت غ

منی
ك، ا

وژی
یول

ت ب
یدا

هد
)ت

ی و 
تگ

ذش
ودگ

زخ
ا

ت
هاد

ش

 و 
وم

ظل
ز م

ت ا
مای

ح
زی

ستی
لم 

ظ

ی 
کار

فدا
 و 

گی
ذشت

د گ
خو

 از 
حیۀ

 رو
ـ 

گی
زند

ف 
ختل

ی م
ت ها

قعی
 مو

در
ن 

 دیِ
س

سا
اح

 و 
رام

حت
و ا

قه 
علا

ـ  
ران

رگ
 ایثا

دا و
شه

 به 
ت

سب
ن

ی 
درد

هم
 و 

گی
ست

همب
س 

سا
اح

ـ  
 و 

ان
سلم

ز م
م ا

 اع
ان،

جه
ان 

وم
ظل

ا م
ب

مان
سل

یرم
غ

هة 
 جب

ت به
سب

اد ن
عتم

دم ا
س ع

سا
  اح

ـ
بار

تک
اس

می 
ظا

ع ن
دفا

می
ظا

یر ن
ع غ

دفا

 آن
ف

ظای
و و

ت 
همی

 و ا
لح

مس
 و 

یج
 بس

ای
وه

 نیر
ـ

رها
فزا

گ ا
 جن

اع 
 انو

می
مو

ی ع
عرف

ـ م

 آن
ول

 اص
ل و

عام
غیر

د 
دافن

اد پ
 ابع

ـ
ی 

ه ها
شیو

 و 
آن

اع 
انو

 و 
رم«

گ ن
جن

« ،
رم«

ت ن
در

 »ق
ـ

رم(
ع ن

دفا
ن )

 با آ
بله

مقا
ث 

واد
ا ح

ه ب
جه

موا
در 

ت 
جا

 و ن
داد

و ام
ی 

یمن
ل ا

صو
ـ ا

قبه
متر

غیر
ت

لاعا
ت اط

فاظ
و ح

ی 
وس

اس
ة ج

 پای
یم

فاه
ـ م
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

طه
وس

 مت
وم

ۀ د
دور

در 
ی 

توا
مح

  

ی 
ه ها
ید
ا

دی
کلی

سي
سا
م ا
اهي
مف

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا
ا

ها 
ت 
هار

ده م
خر
 

سی
سا
ی ا

ش ها
رز
ا

ش ها
رز
ده ا
خر

ت 
یس
ز

دی
فر

ف 
كش

 و 
بی

ت یا
هوی

ود
ی خ

دگ
ی زن

عنا
م

ی 
دگ

و زن
ت 

خلق
ی 

غای
ف 

هد
داد 

 امت
 در

ود
ی خ

دگ
ی زن

قیق
ی ح

عنا
م م

  فه
ـ

ن 
جها

ن 
ر ای

ه د
وران

دبا
معا

ود
ی خ

دگ
ی زن

صل
ف ا

هدا
 و ا

ت ها
لوی

ن او
عیی

ی ت
 ها

صه
اخ

ص ش
خی

 تش
ـ 

 

ی، 
گاه

ودآ
خ

ی 
دار

تن 
یش

خو
ت 

یری
 مد

و
ود

خ

 یا 
ن و

گرا
ا دی

ود ب
ی خ

جا
 بی 

ای
ه ه

یس
مقا

 از 
هیز

  پر
ـ

ش 
خوی

ی 
ه ها

رنام
 و ب

ف
هدا

در ا
ی 

راط
ی اف

رای
ل گ

كام
ف 

ضع
 و 

ت
 قو

اط
ی نق

زیاب
و ار

ص 
خی

 تش
یی

وانا
ـ ت

 بر 
ود 

ر خ
کا

و اف
ی 

باط
 ارت

ی،
تار

، رف
شی

رای
ی، گ

خُلق
نی

 دی
ی ـ

لان
 عق

ای
ره

جا
س هن

سا
ا

ی 
رس

و بر
ود 

ی خ
دها

عدا
است

ی 
سای

شنا
ی 

ت ها
هار

ـ م
 با 

ب
اس

 متن
ود

ف خ
هدا

 و ا
ت ها

لوی
ی او

زیاب
و ار

گی
زند

ی 
اقع

ط و
رای

و ش
ق 

لای
ا، ع

اده
عد

است
ی 

گر
هار

ودم
و خ

ی 
ن بان

شت
خوی

در 
ی 

ند
انم

  تو
ـ

 با 
ب

اس
 متن

ی،
اس

حس
 و ا

ری
 فك

ای
ه ه

رص
م ع

تما
در 

سن
 و 

یط
شرا

اد 
 ابع

ن به
زما

زن 
توا

ص م
صی

 تخ
ای

ت ه
هار

ـ  م
ور 

ی، ام
عنو

ر م
مو

ل، ا
صی

 تح
ی،

دگ
ف زن

ختل
م

ده 
ازن

و س
م 

سال
ت 

حا
فری

 و ت
گی

واد
خان

 و 
صی

شخ
ی و 

روان
ی 

رها
شا

 با ف
بله

 مقا
ی و

روان
ت 

داش
ظ به

 حف
 ـ

ب با 
اس

 متن
در،

 مخ
واد

صاً م
صو

ر، خ
خط

ی پر
رها

رفتا
ود

ی خ
دگ

ل زن
 مح

ن و
ی س

ضا
اقت

ود 
 بهب

 در
ری

اهب
د ر

خو
ی 

ت ها
هار

ی م
گیر

كار
 به 

ـ 
ود 

ی خ
دگ

ف زن
ختل

اد م
ابع

ی 
وست

ودد
خ

عه 
وس

 و ت
لی

تعا
م

ت 
ب ذا

ح

ری
باو

ود
خ

م 
حری

 از 
ت

صیان
ت 

حرم
 و 

اده
انو

خ
 آن

ای
عض

ا

ین
الد

م و
کری

ت

ی 
دار

تن 
یش

خو
ای

انه 
رس

اع 
و دف

اد 
جه

دانه
تمن

غیر

 و 
ود

ز خ
ت ا

 مثب
ك

 در
س و

ت نف
 عز

تن
داش

ـ  
ران

دیگ
به 

ی 
وست

ودد
 خ

عه
وس

ی ت
برا

ش 
تلا

و 
ت 

جاع
 ش

 و
س

 نف
 به

ماد
اعت

ب 
كس

ـ  
ی 

ت ها
عالی

و ف
ها 

امه 
برن

در 
ام 

قد
ت ا

سار
ج

ود
خ

ی 
یفا

 و ا
ری

دآو
رزن

ه ف
ت ب

 مثب
ش

گر
ن ن

اشت
ـ  د

نی
لدی

ش وا
نق

ی 
ضا

ت اع
حرم

 و 
اده

انو
م خ

حری
 از 

ت
صیان

ـ 
اده

انو
ی خ

عال
 و ت

فظ
، ح

یل
شک

ل ت
راح

ر م
ن د

آ

اه 
ایگ

ر ج
د ب

اكی
 با ت

ین
الد

م و
كری

 و ت
ضع

توا
ـ 

و 
ی 

 ول
وان

 عن
 به

در
ش پ

 نق
ر و

ماد
ص 

خا
اده

انو
ت خ

رس
سرپ

ی ـ 
عنو

ی م
رها

جا
و هن

ب 
 آدا

عد،
 قوا

ت
عای

ـ ر
ار 

تش
 و ان

ف
صر

ر م
ی د

نون
و قا

ی 
رع

،  ش
قی

خلا
ا

ی 
ه ها

سان
 ر

یژه
ه و

)ب
ی 

انه ا
رس

ی 
اها

حتو
م

ی(
جاز

م

ی 
ند

رتم
غی

و 
ی 

ذیر
ت پ

ولی
سئ

 م
حیة

رو
ـ 

به 
جان

مه 
ع ه

 دفا
ی و

ر مل
تدا

 و اق
ت

منی
 به ا

ت
سب

ن
ان

شمن
 و د

ان
واه

دخ
بر ب

 برا
 در

می
سلا

ان ا
 ایر

از

ی، 
اس

دشن
خو

ی، 
دیاب

خو
 و 

ری
ن دا

شت
خوی

ود
ت خ

یری
مد

ی 
رها

رفتا
 و 

نی
رو

ی د
ش ها

رای
ت، گ

سا
سا

 اح
ار،

فک
 به ا

ت
سب

ی ن
گاه

ودآ
  خ

ـ
ی 

ه ها
  را

د و
خو

ف 
ضع

 و 
ت

 قو
اط

و نق
ها 

داد
ستع

ا، ا
ی ه

انای
 تو

ف
کش

 و 
ش

خوی
ف 

ضع
ط 

 نقا
فع

و ر
ت 

 قو
اط

ی نق
تقا

ار
ود

ی خ
ادگ

انو
و خ

ی 
شغل

ی،
صیل

 تح
ی،

خص
ی ش

دگ
ی زن

 برا
زی

ه ری
رنام

ـ  ب
ت 

اثرا
 و 

طر
رخ

ی پ
رها

رفتا
ت 

یری
 مد

ی و
روان

ت 
داش

ظ به
حف

ی 
ه ها

شیو
ن 

اشت
ـ  د

ران
دیگ

 و 
ود

ی خ
دگ

ر زن
ن د

ی آ
منف

ت 
حا

فری
صاً ت

صو
د خ

خو
ط 

رای
ا ش

ب ب
اس

 متن
ده

ازن
و س

م 
سال

ت 
حا

فری
ت ت

اخ
 شن

ـ
یج

ب را
خر

ت م
حا

فری
ی ت

ب ها
آسی

ت 
اخ

 شن
ی و

ادگ
انو

و خ
ی 

وم
 و ب

تی
سن

دی
 فر

گی
زند

ود 
 بهب

 در
 آن

ش
و نق

ی 
هبر

د را
خو

ی 
ت ها

هار
ت م

اخ
 شن

ـ 

 و 
ری

دگی
ی یا

ه ها
شیو

لی
صی

 تح
ت

شرف
پی

ی 
ی ها

ور
 فنا

ی از
ند

ره م
ا به

ی ب
فه ا

حر
ی 

جو
ت و

جس
 و 

عه
طال

ی م
ش ها

 رو
ـ

ب
كتو

 و م
زی

جا
د م

جدی
ع 

مناب
 و 

ین
نو

مه
ادا

 

ی 
ه ها
ید
ا

دی
کلی

سي
سا
م ا
اهي
مف

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا
ا

ها 
ت 
هار

ده م
خر
 

سی
سا
ی ا

ش ها
رز
ا

ش ها
رز
ده ا
خر

ت 
یس
ز

گی
واد

خان

ت 
یس
ز

ای
انه 
رس

ت 
یس
ز

عی
دفا

ر و 
 مؤث

اط
رتب

ب ا
آدا

واده
خان

ی 
ضا

ا اع
ده ب

ازن
س

 و 
سی

 جن
ت

هوی
تی

سی
جن

م 
كی

 تح
ل و

كی
تش

اده
انو

خ

ی 
ضا

 و ف
انه 

رس
زی

جا
م

ق 
خلا

 و ا
ب

آدا
 و 

توا
مح

ف 
صر

م
ی 

ضا
در ف

ط 
رتبا

ا
زی

جا
م

ف 
عار

 و م
گ

رهن
ف

 و 
س

قد
ع م

دفا
ت

اوم
مق

می
ظا

ع ن
دفا

می
ظا

یر ن
ع غ

دفا

ده 
نوا

 خا
ای

عض
 با ا

اط
رتب

م ا
کی

 تح
ای

اه ه
ـ ر

نها
ل آ

ی ح
ونگ

چگ
 و 

گی
واد

خان
ت  

لافا
خت

 از ا
ری

گی
یش

ی پ
ه ها

ـ را

ی 
باط

 ارت
ی و

تار
، رف

فی
عاط

ی، 
وح

ی ر
ت ها

فاو
 و ت

ت ها
باه

ن ش
تری

هم 
ك م

 در
ـ

رد
و م

زن 
ی 

ساز
ون 

مص
ی 

ه ها
شیو

ی و 
نس

ی ج
ب ها

آسی
غ و 

 بلو
ران

 دو
ت

ضائا
ت اقت

اخ
 شن

ـ
حیا

ت 
قوی

 و ت
ری

ن دا
شت

خوی
ی  

ت ها
هار

 و م
ب

 آدا
مل

 شا
ی،

نس
ج

 آن
ت به

سب
ن ن

جی
 زو

ف
ظای

و و
ده 

نوا
 خا

سی
 جن

ت
لام

ت س
صا

خت
ت م

اخ
 شن

ـ

ط 
رتبا

 و ا
واج

ازد
 از 

بل
ی ق

شنای
ی آ

ه ها
شیو

 از 
یح

صح
ل 

حلی
 و ت

ك
 در

تن
داش

ـ  
ل 

قاب
س م

 جن
ح با

حی
ص

ت 
سی

 جن
ب

اس
ه تن

ر، ب
مس

ب ه
خا

ی انت
رها

عیا
ـ  م

دار
 پای

ه و
هان

آگا
م، 

گا
 هن

، به
ان

 آس
واج

ازد
ط 

رای
و ش

ع 
وان

ـ  م
ی 

صاد
 اقت

ی،
ماع

جت
ی، ا

طف
 عا

وغ
 )بل

اده
انو

ل خ
كی

 تش
ای

د بر
رش

 و 
وغ

د بل
بعا

ـ  ا ).. 
و

در 
آن 

ت 
 مثب

ت
اثرا

 و 
زند

 فر
ت

ربی
 و ت

ری
دآو

رزن
ه ف

ن ب
اشت

ت د
 مثب

ش
گر

ـ  ن
اع 

جتم
 و ا

اده
انو

خ
 آن

حل
ی 

ه ها
شیو

 و 
ین

وج
ر ز

ض د
عار

اد ت
یج

ی ا
ه ها

مین
و ز

ل 
وام

ـ  ع
واج

ازد
 و 

ری
گا

است
خو

ی 
وم

 و ب
لی

مح
ته 

یس
 شا

ای
ت ه

 سن
م و

سو
و ر

ب 
 آدا

ـ 

ده 
تفا

 اس
ای

ز بر
 نیا

ن و
ا س

ب ب
اس

 متن
ای

انه 
رس

ی 
رها

ست
 و ب

رها
فزا

رم ا
 با ن

یی
شنا

ـ آ
ید

و مف
ن 

 ایم
لم،

سا
ن(

نها
ی  پ

جار
 و ت

ری
 فك

ت
یانا

جر
 و 

ان
دگ

کنن
ید

تول
ی )

نه ا
سا

ی ر
اس

 شن
ان

جری
ـ 

 آن
ت

در
 و ق

زی
جا

ی م
ضا

در ف
ی 

مران
حك

اد 
 ابع

ـ

ی 
رخ

 و ب
ود

ی خ
زها

 نیا
ب با

اس
 متن

د و
 مفی

 ای
انه

رس
ت 

ولا
حص

ی م
ی ها

ژگ
  وی

ـ
 آن

یق
صاد

م
ی، 

نه ا
سا

د ر
عتیا

ه  )ا
زمر

 رو
گی

زند
در 

ی 
نه ا

سا
ی ر

ب ها
آسی

 و 
ت

لالا
خت

ـ  ا
 آن

لائم
و ع

 )..
 و 

ری
گا

زه ن
 هر

ب و
خر

ر م
اوی

تص

قه
منط

در 
ت 

اوم
ة مق

جبه
ی 

گیر
کل 

ل ش
وام

و ع
ل 

 عل
ها،

ینه 
 زم

ین
م تر

  مه
ـ

ن(
قار

امت
 و ن

رن
تقا

ع م
دفا

م، 
و نر

ت 
سخ

م 
اج

ر ته
براب

در 
اع 

)دف
اع 

ع دف
نوا

ـ  ا
ی 

ر مل
تدا

و اق
ی 

دگ
دارن

 باز
ت،

منی
ـ  ا

ص، 
خلا

د، ا
جها

ی 
ه ها

سو
بة ا

 مثا
س به

قد
ع م

 دفا
ب و

قلا
ة ان

ست
رج

ی ب
هدا

  ش
ـ

ت 
و ام

ت 
منی

 از ا
فاع

ع د
قاط

ر م
سای

 و 
س

قد
ع م

 دفا
 در

جی
سی

کر ب
و تف

ی 
گر

ثار
ای

می
سلا

ا
سی

شنا
ن 

شم
و د

ی 
اس

 شن
یط

مح
ـ  

ی(
ضای

 و ف
یی

هوا
ی، 

ریای
ی ،د

حل
ی، م

هر
، ش

نی
زمی

ی )
ظام

اع ن
ی دف

ه ها
وز

ـ ح
زم 

ی ر
ک ها

کنی
 و ت

ک ها
کتی

ـ تا
ها 

زار
گ اف

 جن
ـ 

ت 
منی

ك، ا
وژی

یول
ت ب

یدا
هد

 از ت
عم

ت، ا
سخ

مه 
ت نی

یدا
هد

 و ت
مل

رعا
د غی

دافن
ـ  پ

و ...
ی 

ذای
غ

ی 
عات

طلا
 و ا

تی
منی

ت ا
یدا

هد
 و ت

رم
گ ن

 جن
ـ 

می
 رز

نی
تیبا

 پش
ـ 

ری
دگی

یا
ت 

شرف
و پی

 
لی

صی
تح

ثر 
 مؤ

اط
رتب

ا
ده 

ازن
و س

ی 
ضا

ا اع
ب

اده
انو

خ

ی 
رس

ی د
ریز

امه 
 برن

ی و
ذار

ف گ
هد

ـ  
ت 

ور
 ص

ی به
یس

ه نو
لاص

و خ
ی 

دار
ت بر

داش
 یاد

ـ
ی 

ی ها
ور

 فنا
ی از

ند
ره م

و به
ك 

ونی
كتر

 و ال
تی

دس
عی

صنو
ش م

 هو
د و

جدی
 و 

یم
تنظ

ق، 
حقی

ی ت
جرا

ق، ا
حقی

ح ت
طر

ن 
وشت

ـ  ن
ش

زار
ه گ

ارائ
ی 

رها
فزا

رم ا
 از ن

اده
ستف

 و ا
مع

ر ج
ب د

طل
ه م

 ارائ
ـ 

توا
 مح

رائه
ا

ن 
ت بی

ضا
عار

ل ت
حـ

 و 
ری

گی
یش

ی پ
ت ها

ـار
مـه

ـ  
ین

وج
ز

ط 
رتبا

 و ا
اده

انو
ن خ

بنیا
م 

کی
 تح

ظ و
حف

ی 
ت ها

هار
ـ  م

ده 
نوا

 خا
ای

عض
ر ا

دیگ
 و 

سر
هم

 با 
لانه

سئو
و م

ده 
ازن

س
گی

واد
خان

 و 
تی

سی
 جن

ش
ب نق

اس
ه تن

ب

ی و 
تگ

ذش
ودگ

زخ
ا

ت
هاد

ش

وم 
ظل

ز م
ت ا

مای
ح

زی
ستی

لم 
و ظ

در 
ی 

کار
فدا

 و 
گی

شت
گذ

ود 
 خ

 از
حیۀ

 رو
ـ 

گی
زند

ف 
ختل

ی م
ت ها

قعی
مو

دا 
شه

به 
ت 

سب
ن ن

 دیِ
س

سا
 اح

م و
ترا

 اح
ه و

لاق
  ع

ـ
ران

رگ
ایثا

و 

ن 
وما

ظل
ا م

ی ب
رد

مد
 ه

 و
گی

ست
همب

س 
سا

اح
ـ  

ن(
مانا

سل
یرم

و غ
ن 

مانا
سل

ز م
م ا

)اع
ن 

جها
ار 

کب
ست

ی ا
دها

هدی
و ت

ت 
طرا

 خ
ابر

 بر
 در

ری
شیا

ـ ه
نها

با آ
به 

جان
مه 

ة ه
قابل

ه م
حی

 رو
و
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

مه
ادا

  
ی 
ه ها
ید
ا

دی
کلی

سي
سا
م ا
اهي
مف

يم
فاه

ده م
خر

سی
سا
ی ا

ت ها
هار

م
ها 
ت 
هار

ده م
خر
 

سی
سا
ی ا

ش ها
رز
ا

ش ها
رز
ده ا
خر

ن 
ورا

ت د
ولا

 تح
ه با

جه
موا

وغ
بل

سر 
 هم

ب
خا

ی انت
ت ها

هار
م

اده
انو

ل خ
كی

 تش
و

 با 
قاد

 و ن
ال

 فع
هه

واج
م

ی 
ضا

 و ف
ای

انه 
رس

ی 
م ها

پیا
زی

جا
م

ور 
حض

 و 
لانه

سئو
ط م

رتبا
ا

زی
جا

ی م
ضا

در ف
ن 

ام

می
ظا

اع ن
دف

می
ظا

یر ن
ع غ

دفا

ی 
نس

ی ج
ساز

ون 
مص

غ و 
بلو

ان 
ور

ل د
سائ

 و م
ت

كلا
 مش

ت
یری

 مد
ـ 

ت 
قوی

 و ت
ری

ن دا
شت

خوی
 و 

ری
ارگ

دمه
خو

ی 
ت ها

هار 
ر م

د ب
أکی

با ت
زی

جا
 و م

عی
تما

 اج
ت

اطا
رتب

در ا
حیا 

ةك 
و مل

ف 
عفا

ود 
 خ

ای
ت ه

سی
سا

 ح
ت و

حیا
رو

 و 
 ها

گی
ویژ

ت 
اخ

شن
ـ  

اده
انو

 خ
یل

شك
و ت

ج 
دوا

 از
ای

بر
ی 

 ها
راه

 و 
اج

دو
 از

 از
بل

ی ق
 ها

یی
شنا

ت آ
یری

مد
ـ  

نی
گزی

سر
هم

و 
ی 

نای
آش

ح 
حی

ص
سر

هم
نه 

قلا
 عا

ب
خا

 انت
 و

ری
 گی

یم
صم

، ت
بی

زیا
 ار

ـ  
ی 

طف
 عا

ی و
عقل

ی 
ذیر

ت پ
ولی

سئ
ی م

تقا
 ار

ت و
قوی

  ت
ـ

ری
مس

 ه
ش

 نق
ای

ایف
ی 

برا

ه، 
لان

عاق
هه 

واج
 و م

دی
تقا

ی ان
زیاب

ی ار
صص

 تخ
ای

ت ه
هار

ـ م
دید

و ج
ور 

ظه
 نو

ای
انه 

رس
ی 

اها
حتو

 با م
ال

و فعّ
نه 

ولا
سئ

م
ش 

هو
 و 

دید
ی ج

ه ها
سان

ز ر
د ا

فمن
هد

 و 
لانه

فعا
ده 

تفا
 اس

ـ
ت

قعی
 مو

ز و
 نیا

ب با
اس

 متن
عی

صنو
م

م، 
سال

ی نا
نه ا

سا
ی ر

رها
ست

 و ب
اها

فض
 از 

ب
جتنا

 و ا
یی

سا
شنا

ـ  
 و 

زی
جا

ی م
خص

م ش
حری

 و 
ت

منی
ت ا

یری
مد

د و
مفی

غیر
 و 

من
رای

غی
ور

ظه
 نو

ای
انه  

رس
ی 

رها
ست

در ب
ل 

جیتا
ی دی

د پا
ر

شر 
 و ن

ید
 تول

ند
رای

در ف
ان 

گر
و دی

ود 
ق خ

قو
ه ح

جه ب
 تو

ـ
ده(

 کنن
ید

 تول
ب و

خاط
ی )م

انه ا
 رس

ای
واه

حت
م

در 
ی 

ظام
ی ن

ک ها
کتی

و تا
ی 

راد
 انف

رزم
ون 

، فن
صی

شخ
اع 

  دف
ـ

ط 
ربو

ی م
دها

 نها
ب

صو
رد م

ندا
ستا

ح ا
سط

ر، 
ستتا

ی )ا
حل

 و م
ری

شه
ی، 

ی، آب
مین

م ز
 رز

ایه
ی پ

ت ها
هار

ـ م
)...

ی و
ت یاب

جه
فا، 

خت
ا

نها
ز آ

ی ا
رخ

 با ب
کار

وه 
 نح

ا و
ره

فزا
گ ا

 جن
رد

ارب
و ک

ص 
خی

 تش
ـ

ی، 
جاز

ی م
ضا

ی ف
ه ها

وز
 )ح

مل
رعا

د غی
دافن

ی پ
ت ها

هار
ـ  م

)... 
ی و

بد
 کال

ی،
وم

 عم
ی،

صاد
، اقت

یی
میا

 شی
ی،

ست
زی

ی، 
دس

مهن
ی، 

رات
خاب

ی، م
دار

 )به
رزم

ی 
یبان

شت
ی پ

ت ها
هار

ـ  م
 ).

و ..
ی 

کات
دار

ت
 و 

تی
منی

ت ا
كلا

مش
 و 

رم
گ ن

 جن
ه با

جه
موا

ی 
ت ها

هار
ـ  م

سی
سو

جا


